DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
02 A 04 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO XXXVII | N º 8.673 53
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

RESOLUÇÃO CAPC Nº 08 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

A Comissão de Avaliação de Projetos Culturais - CAPC, no uso das suas atribuições legais conferidas
pela Lei 9.174/2016 de 18 de outubro de 2016, através da Fundação Gregório de Mattos - FGM,
entidade com personalidade jurídica de Direito Público, integrante da Administração Indireta do
Município do Salvador, vinculada à Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT, visando promover
o desenvolvimento cultural e artístico, o exercício dos direitos culturais, a acessibilidade e o
fortalecimento da economia da cultura no âmbito do Município do Salvador, torna público o resultado
de habilitação do Programa de Incentivo à Cultura - Viva Cultura, exercício 2023/2024, regulamentado
pelos termos da Lei 9.174/2016, do Decreto 28.453/2017 que a regulamenta e suas alterações:
Decretos nº 29.501 de 20 de fevereiro de 2018, nº 29.600 de 02 de abril de 2018 e nº 30.756 de 16 de
janeiro de 2019, da Lei Municipal nº 8.551/2014, da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal
23.781/2013, Lei nº 9562/2021, Decreto Municipal 33.968/2021, Decreto Municipal 37.280/2023 e
Resolução CAPC Nº 03 de 09 de agosto de 2023.

1. Projeto aprovado:

ID PROPONENTE PROJETO RESUMO

16899
JONAIRE MENDONÇA DE

JESUS ME
CABARÉ DA RRRRRAÇA

25 + 25

O PROJETO CABARÉ DA
RRRRRAÇA 25+25 PROPÕE A
TEMPORADA DO ESPETÁCULO
TEATRAL HOMÔNIMO EM
12 APRESENTAÇÕES,
FORMAÇÃO, ATRAVÉS DAS
OFICINAS DE PERFORMANCE
NEGRA EM 3 NÚCLEOS,
MOSTRA COMO RESULTADOS
DAS OFICINAS E SEMINÁRIO
SOBRE NEGRITUDE, NO
SEGUNDO SEMESTRE DE
2023 E PRIMEIRO SEMESTRE
DE 2024.

Salvador, 29 de novembro de 2023

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente da Comissão de Avaliação de Projetos Culturais - CAPC

EDITAL 005/2023 GREGÓRIOS ANO III
RESULTADO FINAL APÓS ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO E AVERIGUAÇÃO DA

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Fundação Gregório de Mattos - FGM, entidade com personalidade jurídica de Direito Público,

integrante da Administração Indireta do Município do Salvador, vinculada à Secretaria de Cultura

e Turismo - SECULT, visando fomentar, promover e difundir a produção artístico-cultural no âmbito

municipal, com fulcro na Lei Federal Complementar Nº 195/2022, Lei Federal Nº 14.133/2021, Lei

Federal Nº 8.981/1995, Decreto Federal Nº 11.525/2023, Lei Federal Complementar Nº 101/2000, Lei

Municipal Nº 4.484/1992, Lei Municipal Nº 9.619/2022, Lei Municipal Nº 8.551/2014, Lei Municipal

Nº 9.451/2019 Decreto Municipal Nº 23.781/2013, Decreto Municipal Nº 11.951/1998, Decreto

Municipal Nº 23.856/2013, Decreto Municipal Nº 29.575/2018, Decreto Municipal Nº 36.870/2023,

Instrução Normativa MinC Nº 5/2023 e demais legislações pertinentes, torna pública o resultado

final do 005/2023 Gregórios Ano III, após envio da documentação e averiguação da comissão de

heteroidentificação, observadas, ainda, as condições e exigências estabelecidas no referido

instrumento.

1. Propostas com documentação completa recebida

1.1 Eixo I - Grupos e Coletivos

a) Categoria 1 - R$ 100.000,00 (cem mil reais) ampla concorrência

ID NATUREZA PROPONENTE TÍTULO

9983 PESSOA FÍSICA
GUSTAVO CARIBÉ RIBEIRO

DA SILVA

RECÔNCAVO
EXPERIMENTAL PART.

J. VELLOSO

10817
PESSOA JURÍDICA - SEM

FINS LUCRATIVOS
COOPERATIVA BAIANA DE

TEATRO
CIA.BRASIL EM DOIS

ATOS

10808 PESSOA FÍSICA ELIVAM NASCIMENTO SILVA
5° CAFÉ URBANO -
EDIÇÃO CONGRESS

10022 PESSOA FÍSICA
ANTÔNIO ROQUE PORTELA

DA

GRAVAÇÃO DO
PRIMEIRO ÁLBUM:

“A OUTRA BANDA DA
ABOCA COM PORTELA

AÇÚCAR & VEKO
ARAÚJO”

b) Categoria 1 - R$ 100.000,00 (cem mil reais) optantes por cotas

ID NATUREZA PROPONENTE TÍTULO HETEROIDENTIFICAÇÃO

9665 PESSOA FÍSICA
ALAN COSTA

BISPO
FESTIVAL

AFROBAPHO
DEFERIDO

ID NATUREZA PROPONENTE TÍTULO HETEROIDENTIFICAÇÃO

10846 PESSOA FÍSICA
ANA CAROLINA

PEREIRA GOMES

DOS FILMES
QUE AINDA

NÃO FIZEMOS
- NARRATIVAS

SOTEROPOLITANAS

DEFERIDO

10700 PESSOA FÍSICA
GABRIELA

BATISTA LIMA

RETINTAS - AS
MORADORAS
DA LADEIRA

DA PREGUIÇA
NO CENTRO

DO DEBATE DO
DIREITO A CIDADE

E MORADIA

DEFERIDO

10742
PESSOA

JURÍDICA - MEI

INAIRA MENESES
MENDONCA

01897461577

LAB QUEER: ARTE
DRAG EM CENA

DEFERIDO

10595 PESSOA FÍSICA
LUANA DA SILVA

GOMES
ARTE DE RUA NAS

ESCOLAS
DEFERIDO

10809 PESSOA FÍSICA
ANDERSON
CONCEICAO

SANTOS

3ª EDIÇÃO AJEUM
LITERÁRIO

DEFERIDO

c) Categoria 2 - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) ampla concorrência

ID NATUREZA PROPONENTE TÍTULO

9907
PESSOA JURÍDICA

- COM FINS
LUCRATIVOS

TEC SISTEMAS LTDA
TEMPORADA 2024 DO
NÚCLEO DE ÓPERA DA

BAHIA / NOP

10802
PESSOA JURÍDICA

- MEI
18.549.486 RAMONA
DE SANTANA GAYAO

CONEXÃO EX-PASSO

10326
PESSOA JURÍDICA

- MEI

35.422.928 CLARISSA
GONCALVES DE

FIGUEIREDO

OS DIAS LINDOS DE
CELINA BONSUCESSO

10820
PESSOA JURÍDICA

- MEI

CAMILA GUILERA
FERREIRA

01528273583

MULHERES NA
HISTÓRIA E HISTÓRIAS

DA CIDADE

d) Categoria 2 - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) optantes por cotas

ID NATUREZA PROPONENTE TÍTULO HETEROIDENTIFICAÇÃO

 10111
PESSOA JURÍDICA

- MEI

22.004.666
JOSILENE

SANTOS GARCIA

MARACATU
VENTOS DE

OURO
DEFERIDO

10257
PESSOA JURÍDICA

- MEI

RENILCE DE
OLIVEIRA ALBINO

BARBOSA
01571778586

ALÁFIA 10
ANOS

DEFERIDO

9903
PESSOA JURÍDICA

- MEI

ROQUILDES
SANTOS JUNIOR

02391185537

CARAVANA DO
MEIO TEMPO

DEFERIDO

10491
PESSOA JURÍDICA

- COM FINS
LUCRATIVOS

TERRITORIO
SIRIUS

PRODUÇÕES LTDA

MINHA MÃE E
EU, E A MÃE
DA MINHA

MÃE

DEFERIDO

1.2 Eixo II - Festivais e Feiras

a) Categoria 1 - R$ 100.000,00 (cem mil reais) ampla concorrência

Não foram selecionadas propostas para esta categoria, por não haver propostas que atendessem aos

critérios de avaliação do Edital.

b) Categoria 1 - R$ 100.000,00 (cem mil reais) optantes por cotas

Não foram selecionadas propostas para esta categoria, por não haver propostas que atendessem aos

critérios de avaliação do Edital.

c) Categoria 2 - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) ampla concorrência

ID NATUREZA PROPONENTE TÍTULO

10146
PESSOA JURÍDICA - COM FINS

LUCRATIVOS

ARRAIAL,
PROMOÇÕES,

EVENTOS, RECREAÇÃO
E LAZER

FESTIVAL MARÉ DE
MARÇO - ANO V

10308
PESSOA JURÍDICA - SEM FINS

LUCRATIVOS

ASSOCIAÇÃO
PRACATUM AÇÃO

SOCIAL - APAS

CANDYALL E TAL - 6º
FESTIVAL DE ARTE

URBANA

10357
PESSOA JURÍDICA - COM FINS

LUCRATIVOS

CAATINGA CULTURA
E ENTRETENIMENTO

LTDA

ZONA MUNDI-
CIRCUITO ELETRÔNICO

DE SOM E IMAGEM

10555
PESSOA JURÍDICA - COM FINS

LUCRATIVOS

COLETIVO DE
PRODUTORES
CULTURAIS DO

SUBURBIO LTDA

FESTIVAL DE TEATRO
DO SUBÚRBIO

10612
PESSOA JURÍDICA - COM FINS

LUCRATIVOS

TRANSFORMAÇÃO
PROJETOS CULTURAIS

LTDA

FESTAC - FESTIVAL
ESTUDANTIL DE

ARTES CÊNICAS -
ANO 6